
 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЗАНЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

Всеволожского муниципального района Ленинградской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

15.04.2025 № 292 

 д. Заневка 
 

О запрете проведения пала (отжига) сухой травы 

на территории Заневского городского поселения Всеволожского 

муниципального района Ленинградской области 

  

В соответствии, в Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях 

обеспечения пожарной безопасности на территории Заневского городского 

поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области 

администрация Заневского городского поселения Всеволожского 

муниципального района Ленинградской области 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Запретить разведение костров, сжигание твердых коммунальных 

отходов, мусора, выжигание травы, проведение пожароопасных работ на 

землях населенных пунктов, прилегающих территориях и землях, 

непосредственно примыкающих к лесным насаждениям, землям 

сельскохозяйственного назначения, к защитным и озеленительным 

насаждениям на территории Заневского городского поселения Всеволожского 

муниципального района Ленинградской области. 

2. В условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды  

или при получении штормового предупреждения в сельских населенных 

пунктах, на территории ведения гражданами садоводства или огородничества 

для собственных нужд, на предприятиях осуществить временную 

приостановку проведения пожароопасных работ. 

3. Организовать распространение среди населения и размещение  

в местах общего пользования населенных пунктов соответствующих 

предупреждений и памяток о соблюдении пожарной безопасности. 

4. Рекомендовать руководителям организаций, индивидуальным 

предпринимателям, и гражданам, осуществляющим сельскохозяйственную 

деятельность на территории Заневского городского поселения Всеволожского 

муниципального района Ленинградской области: 



2 

 

4.1. Создать минерализованные полосы на сельхозугодиях, 

примыкающим к населенным пунктам, лесным массивам и торфяным 

месторождениям, с целью недопущения распространения огня. 

4.2. Принимать срочные меры по локализации и организации тушения 

пала (отжига) сухой травы. 

4.3. Установить строгий противопожарный режим при работе на полях 

сельскохозяйственных угодий, а также в местах расположения торфяных 

месторождений и в лесном фонде, до схода сухой травы запретить применение 

открытого огня, а также исключить применение других возможных 

источников зажигания, запретить либо установить соответствующий режим 

курения. 

5. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете 

«Заневский вестник» и разметить на официальном сайте органов местного 

самоуправления Заневского городского поселения Всеволожского 

муниципального района Ленинградской области в информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет» http://www.zanevkaorg.ru. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации по безопасности и социальному развитию 

И.А. Бенера. 
 

 

 

Глава администрации                                                                           А.В. Гердий 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.zanevkaorg.ru/

